(*) Ita in vulgaribus habetur editionibus. Facile enim fieri potuit, ut barbarus scriba, *uox dotalium exararet dotaliorum, uocabulum,* frequentioris sibi usus. Ut adeo frustra GIFA-
NIUS ad C. tit. de dot promiss. p. 388, sollicitus sit de substituendo alio uerbo.

DOTA-

DOTALITII memoria. cap. ex parte 15. X. de foro compet. casus respondeatur, ubi uidua deiecta fuit, spolii iniuria, de praedio, quod dotalitii iure possederat. Nam ipse pontifex postquam causas matrimoniales sibi iudicandas adrogauit, erepto hoc iure principibus: etiam dotis & dotalitii controvexas iudicare instituit, ceu res connubialis accessorias, uti aperte dicitur iudicaturque cap. plerumque 4. X. de donat. inter virum & uxorem. Ut scilicet uxor adulterii causa & dotem amittat & dotalitium.

Definitio do-
talitii.

§. 3. Est uero *DOTALITIVM* dos mariti ad compensandum uxori dotem. Nam mulieres Germanorum uel dotatae sunt uel carent dote. Si primum, illata dos uxori remuneranda & aequanda est *dotalitio*: si alterum cestat *dotalitium*, uti umbra, remoto corpore & tum prospicit maritus indotatae uel *dote maritali* uel, si uox dotis mulieri propria uideatur, inconcinnia marito, tum accipit *uidualitium, lyftocht, leibzucht, wittum*. Quis creditur rem hanc adeo celebrem fuisse apud ueteres: ut eam descripserit I. CAESAR lib. VI. de B. G. cap. 19. Ita enim ille de Gallis, nostrae genti omni quondam iure uiciniis: *viri quantas pecunias* (aut opes in rebus aliis) *ab uxoribus, DOTIS nomine acceperunt: tantas ex suis BONIS* (non sigillatim numis, quos solos neque Caesar ipse uidetur intellexisse, quia pecunia Germanis pecudes) *aestimatione facta* (ut dotalitium dotem aequaret) *cum DOTTIBVS COMMVNICANT* (aequant, remunerant). *Huius omnis pecuniae* (utrorumque bonorum horum ac opum in pecudibus, fundis, agris) *coniunctim ratio habetur fructusque seruantur* (ita ut uxor dotalitii dominii quoddam genus habeat instar mariti in dote uxoris). *Vter eorum uita superant, ad eum pars utriusque cum fructibus superiorum temporum peruenit.* Quod de fructibus adfirmat Caesar: illud ideo ambiguum. Quoniam utriusque coniugis in suam

Quod amidos
PROBATVR
a) ex I. Cae-
sare.

suam dotem dominium, quod dixit, matrimonio durante, ut adeo difficile sit ad credendum. Sed forte Caesar ideo hoc credidit, quoniam intellexit, mortuo uno coniuge, superstitem accipere, quicquid bonorum est in dote & antidote. Licet, quae consumta durante connubio, nec quicquam hic connumerentur. Sed quid ad illustrissimum hunc locum interpretes? Omnes muti sunt. Ipse HOTOMANNVS, princeps ille iuris Latii consultorum, est hic infantissimus (*). Sed nobis explicatione nulla opus est; cum Caesar *dotalitii iura*, quo *dos* mulieris aequatur remuneraturque, moribus etiam nostris, optime ac luculentissime describat.

§.4. Illud enim nos docent leges Gothicæ in loco ualde ²⁾ *LL West-*
hic momentoso. Quod uxores uel iure Romano dotare sint: ^{Gothicis.}
uel iure Germanico indotatae: si primum, opus esse patrio iure
antidote siue *dotalitio*: si alterum *dotare* esse mariti solius.
Locum ipsum exscribemus ex membranaceo codice eoque ue-
tustissimo DN. PRAESIDIS. Est autem lib. 3. lege 4. quae se-
quitur. Aut si forte, iuxta quod <sup>Codice mscit
membranacei</sup> EX (†) LEGIBVS ROMANIS fides.

(*) Audiemus illius ad h. l. commentum. Quod est hoc: *Haec uidetur antidote fuisse.* Cuius tamen institutum propterea uidetur absurdum fuisse, quia dos datur propter onera matrimonii. Tropæ est autem dicere, maritum uxori esse oneri. Aut uxorem onera matrimonii sufficere. Tacitus etiam scribit, viros mulieribus dare dotem, non muliers viris. Inquis sumum est ultimum, si liberi extarent. Quo uerba, tor animi hic deliquia summi viri. Sed doceat hoc exemplum, quam parum conferant ad patria iura intelligenda homines eruditissimi ceteroquin; sed iura docti Latii solius. Scilicet errat Hotmannus 1) quod absurdum habet uxorem Germanicam onera ferre matrimonii, id est, operarum eam faciem ad augendam rem familiarem: errat 2) quod non eadem ratione, qua uxor oneri haberet in

matrimonio, quia uitium exigit & culcum, idem licet affirmare de marito: errat 3) quod Taciti locum conuerteret, dotem expectantis a solo marito, quod defendimus supra: errat 4) quod liberorum fingat hic iniuriam, qualis non est, uti patris uiui; ita neque uiuae matris aliqua hereditas: errant 5) hos uires habendo pro antiquatis, cum illis hodieque utamur Germani, dotem mulierem aequando antidote auctoritato: errat 6) quod monilia quae mulier adferat marito, Tacito teste, misceat cum dote.

(†) Codex Lindinborgianus pro, ex, habet &. Nos uero maioris facinus lectiōnē primā codicis dn. p̄aefit. Quoniam mos ille, quo uxores dotem attulere maritis, non tam est ex barbaro ac patrio iure, quam EX Romano. Id quod uoluit legislator Gothicus particula ex.

recolimus fuisse decretum, tantum puella uel mulier de suis rebus sponso dare elegerit, quantum sibi dari poscerit. Tum enim maritus adaugere potest suam dotem uxori adfrendam & aequandam dotem uxoriam, ultra summam decimae bonorum definitam. Sed prouide dicit legislator Gothicus: *uxoriam dotem non patrii juris esse, sed EX legibus Romanis.* Igitur *dotalium causa*, id est, dotes muliebres citius forte innotuere Gallis, uicinis Romanorum, quam ultimis Germanis.

3) *dotalitio* sy-
nonymis.

gegensteuer.

*gegenber-
nac hinüs.*

VViderlage.

4) *iure cano-
nico siueque
glossa.*

§. 5. In Germanico iure nemini est ignotum, *dotem* antea mulierem uix offerre marito: quam hic prospexit illi *dotalitio*. Quod ideo adpellare solent nostri: *gegenvermächtinüs, widerlage, widergiffi, gegensteuer, verweis, ge- genweisung*; quoniam quicquid hoc nomine ac iure datur uxori, illud sit intuitu illatae ab illa dotis. Vti enim *dos* dicitur *eine auftreuer*: ita *antidos*, *eine gegensteuer*. Et uti alio nomine illa adpellatur *dos ein geschäffte, vernächtnüs*: ita *antidos* sive *dotalitium ein gegenvermächtinüs*. Cum etiam *dos* audiat *eine beylage, mitgiffi*, ita *dotalitium ei- newiderlage, widergiffi*. *Verweis* autem uox generalis est uultque *refpectum* ad dotem. Consulal hic possunt Germanici ris lexicographi *Wehnerus, Besoldus, Dietherrus, Fritschius*, aliique. Quibus addi possunt *BOCERVUS de donat. c. 7. §. 3.* & *MYLERVS gamolog. cap. 10. §. 2. 5. aliique.*

§. 6. Cum pontifices saepe respondeant causas a Germanis requisitas; etiam iura patriae multoties valde illustrant. Quis pontifici auctor fuerit decisionis, proditae in *c. 4. X. de donat, inter uirum & ux.* illud quidem ex nullo codice constat. Potuit igitur esse, quod responsum sit episcopo Germaniae aut illius regni, ubi *dotalitii* frequentior usus. Cum uero in vulgaribus editionibus hic sit definitum; *mulierem adulteram & do- tem amittere & dotalitium: uox doris in membranaceo co-*
dice

dice. DN. PRAES. (*) est omissa. Quoniam aliqui de ilius amissione ideo dubitare uoluerunt, quod sufficere uideretur poena in alterutro. Ergo *dotem* ad mulierem reddituram: *dotalitium* ad maritum. Sed quod utroque adulteram uolunt destitutam: ideo vulgaris lectio hic debet praescribi. Quae duo nos docet. Primum, *dotalitium a dote* distingui: deinde distingui etiam a *paraphernis*, quibus adultera non excidit. Tertium igitur credi oportet, quod *antidos* sit *dotalitium*. Glossa reddit *donationem propter nuptias*, ex uulgari doctrina, quod illa statuta ad *compensandam dotem*. Ex aduerso eandem exposuit DN. PRAES. in *dotis differentia VII*. Alia *decretiarum* & *interpretum* pontificii iuris deliria supersedeo, facile euoluenda in *BARBOSA* & *GONZALEZIO*, si animus esset in erroribus conuellendis occupari.

§. 7. Omnia uero certissima *dotalitii* ratio intelligitur ex formulis ac codicillis nuptialibus, scriptis in libellis nuptialibus. Germania. Ubi enim *dotis* muliebris fit mentio: ibi etiam *antidotis* seu *dotalitii*. Formula libelli hac fere: *Meuia* offert marito suo *DOTEM* quater *mille imperialium*, quos accepit ille, reddita apocha cum renuntiatione exceptionis non numeratae *dotis*: contra, ad hanc *dotem compensandam* & *remunerandam*, *DOTALITII* nomine iidem destinat uxori, quater *mille* ex bonis ac opibus suis uxori, olim uiduae, ex soluendi. In uernacula nostra uerbis, quae sequuntur: *Es bringet Meuia ihrem bräutigam Titio an heurathgut 4000. Rthlr. species zu; welche derselbe richtig empfangen, auch darüber quittiret, mit begebung der ausflucht nicht gezahlten geldest.* Dagegen verspricht *Titius* dieser seiner braut *Meuiae* zur

(*) Codex is duorum voluminum. Primum *decreta*, al. cum *decretales* ab soluit. Formae est maxime, adornatus symbolis ac picturis auro distinctis & coloribus. Praeter ipsos canones & *decreta* addita est *glossa*, uul-

garis quidem. Sed ei pastum manu alterius additas ac insertae annotationes singulares, quae alibi non habentur. Ipsi scriptura aetui uectioris, industriae ac curae admodum insigne.

wiederlage gleichfalls 4000. Rihlr. in gleichem werth aus seinem bereitesten vermögen derselben zu vergüten. Formulas Germaniae principum ac procerum ueteres concessit MYLERVS gamologias cap. 10. §. 2.5. Quibus facile esset plures addere ex medii aeu monumentis. Maioris operae pretium illud est, quod saepe dotalitiu vox & dotis habeatur unius eiusdemque significatus. In Lucae DACHE-RII tom. 7. spicil. ad an. 1026. p. 203. libellus dotis occurrit, in quo illud offendi. Ita enim sponsus scribit: Ego RI-
 CHARDVS dux Normannorum accipio te ADELA in coniugem.
 Conuertuntur
 dotis & dota-
 litii nomina.
 Concedo tibi de IVRE DOTALI ciuitatem & CCCC. Haec omnia tibi habenda lege DOTIS, ut iuxta nobilitatis tuae lineam DOTATA mihi iungaris. Cuius cessionis DOTALITIO ut firmitas, manu propria subscripti. Ego Richardus hoc DOTALITIVM fieri iussi. Datum an. 1026. Quod igitur principio dotis nomine appellatur, illud in fine dicitur dotalitium: licet dotis ab Adela illatae nulla memoria

6) *Synonymo*, §. 8. Tandem quoque dotaliti definitionem non legerit firmat synonymum eius donatione propter nuptias. Vbi enim alias dotaliti uox occurrit: ibi adhibetur formula donationis propter nuptias. DACHERIVS tom. 8. spicileg. ad an. 1299. p. 259. nobis suppeditet exemplum. Ego SAVRA uos PETRVM de Pinoſio in legalem maritum habere cupio meque ipsam uobis trado legalem uxorem. Dono & constituo uobis in DOTEM QVATVOR MILLIA librarum &c. Simili modo ego PETRVS de Pinoſio cupio uos dictam SAVRAM in legalem uxorem habere & me ipsum in legalem maritum uobis trado. Confiteor, me recepisse quatuor millia librarum & renuntio exceptioni p. n. n. & dictae dotis non acceptae. Ego uero dono & constituo uobis de meo in DONATIONEM PROPTER NVTIAS QVATVOR MILLIA LIBRARVM. Ego & uos habeamus & tenemus. Et si uos dicta uxor mihi superuixeritis, habebitis & dotem & donationem propter nuptias. Actum 1299. Eiusdem pror-

prorsus formae codicillus habetur tom. 8. p. 251. Etiam illud intellexi dotalitium alibi etiam adpellari SPONSALITIVM. Tum maxime, quando sponsalia contracta de futuro, quod dicunt. Exemplum sit tom. 8. spicileg. an. 1109. p. 165. Ego GVILIELMVS trado filiam meam filio nostro. Et etiam sponsatio filio nostro in dotem cum filia mea centum marcas &c. Et ego BERTRANDVS & ADALAIZ recipimus filiam tuam & post quatuor annos dabimus filio nostro in uxorem. Et dabis filiae tuae in DONATIONEM PROPTER NUPTIAS sive in SPONSALITIO suo omnem terram, quam habemus &c. Ita nos deus adiuuet & haec sancta dei euangelia. Sed satis exemplorum, unde constat, barbaro iure frequentem fuisse antidotem, nunc dotalitii, nunc sponsalitii, iterum donationis propter nuprias uerbis ac formulis insignitam.

§. 9. Indole dotalitii recte intellecta: iam facile erit ad respondendum causas, in hoc genere controueras. I. an debeatur dotalitium indotatae? Id enim negandum, instar umbrae, quae cum corpore tollitur. Aliud uero iudicium est, annon alio nomine maritus liberalis esse debeat erga pauperem & indotatam uxorem. Vbi dicendum, quod id omnino officium fuerit mariti Germani, instar uxorius in Latio. Sed postquam legum Romanarum auctoritas patrios mores fere fustulit: igitur hoc casu uiduae sufficiet portio, in statutis definita heredibus. II. Num dotalitium minus esse queat aut maius ^{2) doli aequa-} dote? Vtrumque negandum. Quia ultimae remuneratio est primum. Ergo aequanda dos, non superanda. Aliud dicendum, si maritus formam uxorius, mores, familiam, dignitatem gentilitiam, virtutes maioris faciat, quam ipsam dotem. Sed tum rectius faciet in hoc genere donationis alio uti nomine, quam dotalitii. Ne, quod honoris ergo facit, fecisse videatur ex legis conubialis quadam necessitate. Ceterum iura Germanica.

RESPONSA fo-
rmissim inde
quæstionum.
a) num indo-
tata?

maiorem commendare liberalitatem maritis erga uxores, quam leges Latii, dictum est supra.

3) num uidu-
ac?

III. *Num, mortuo marito, uidua lucretur dotalitium?* Nullus dubito hoc adfirmare. Nam uti G. I. maritus lucratur dotem; ita uxor multo magis dotalitium. Quia I. G. solus quondam maritus obligatus ad dotem adferendam uxori, non uxor marito. Quae alibi, praesertim inter coniuges dignitatis illustris, ex aduerso fiunt, illa uel conuentionibus tribuenda uel moribus contra patrii iuris ordinem.

4) dominium
ne?

IV. *Num dotalitii dominium habeat uxor uiuo marito?* Saxonnes hoc recte negabunt. Quoniam etiam manus ligant uxori in paraphernis. Quae sine mariti consensu nequit alienare. Sed, patro iure uniuersim, me iudice, uerior erit fententia adfirmans, ob bonorum conubialium communionem, cui fauent Germani. Ut adeo uxor in rebus mariti sit domina socia: quidni in rebus, sibi donatis. V. *An dotalitium recte constituantur matrimonio iam durante?* Nullus dubito. Partim, quod donatio remuneratoria sit; partim, quod officii mariti, ut dotet uxorem; partim, quod donationes inter coniuges patro iure nihil habeant iniqui.

6) sponsaene?

VI. *Num dotalitium debeatur sponsae, marito morte praeuento?* Negatur hoc. Eo quidem fidentius patro iure, quod nuptias non habet perfectas, nisi thalami consensu, wann die decken beschlagen. Non deductione in domum; non benedictione sacerdotali. VII. *Num obligati in promissa dotalitio fideiussores?* R. I. id negatum: non Germanico. Vbi illud reperio, in libellis plerisque dotalitiis, illustrium etiam consponorum, adhibitos fuisse fideiussores, qui obligarent sua nomina sub onere ac poena obstatui.

8) dote non
soluta?

VIII. *Num dotalitium debeatur, quae dotem promiserit, non soluerit?* Negatur, si invito hoc factum marito. Quod si uero ex eius indulgentia morae: tum adfirmanti sen-

ten-

tentiae subscriberem. Quia maritus credendus est, se officii sui memorem fuisse, quo patriae moribus datur tenetur uxorem, etiam indotatam. IX. Num confessio ^{9) satane confessio?} mariti eiusque epocha? Id ob eandem rationem est adfirmandum. Dummodo non ex feudo repetatur dos, ubi tum praesumtio cessat uersionis in rem. X. Num ex <sup>10) obligatio
bic conuentio?</sup> conuentione maritus obstrictus ad dotalitium? Sola promissio & consensus hic satis est. Nam eodem iure habetur pro legitimo pacto, quam dos. Et patrio iure nuda etiam pacta obligatoria in omni contractu. XI. Num dotalitium ^{11) num &} debeatur uiduae, mariti haeredi? Negant hoc Sachonica iura, quae commendant relinquuntque uiduae ius optionis. Sed, fauore dotis a marito uxori adferendae id adfirmarem ob illam pristini iuris bonorum communionem. Dummodo non ita deglubatur maxima hereditatis pars. XII. Num dotalitium debeatur ex fidei-commisso? Fidenter hoc adfirmat Henelius. Ego starem ex aduerso, praesertim in fideicommissis, quorum fauor in Germania maximus semper fuit, quod portenti in star Latio. XIII. Num dotalitium debeatur ex feudo? Stricto iure necquicquam. Sed moribus dari hoc debet. Quod turpe sit & indignum demortuo marito: uiduam conflictari cum egestate. Cuius officium fuerat, eam non relinquere indotatam. XIV. Num dotalitium requirendum sine acceptatione? Omnino. Vti enim acceptatio-^{14) sine acceptatione?} nis incantamentum ex aliis omnibus donationum generibus proscripsi; ita neque hic ei locus est relinquendus. Cum patrio iure agat hic maritus ex officio. XV. Num marito mortuo uiduae ius occupandi & vindicandi dotalitium? Quod propterea adfirmandum: quoniam habenda uxor pro socia domina dotalitii. Imo in plurimis pactis ilud reperi, quod nonnunquam maritus nuntium miserit dominio dotalitii. XVI. Quae dotalitii, si in fundo consistat,^{15) uiduene occupatio?}

<sup>16) quae iura
accessoria?</sup>
iura

iura accessoria? Non alia, quam , quae conueniunt usufru-
duario; nisi proprietas fundi adsignata in dotalitio. Id-
que ob fauorem superioritatis, a territorio non diuel-
lendae. XVII. Num uendi queat aut cedi dotalitium a ui-
dua? Propterea hoc negandum, quia interest defuncti
& agnatorum mariti, ne uiduam uiuere oporteat sordi-
dam uitam in egestate. Quod facile eueniet, facta ali-

*17) num que-
at uendi?*

*18) uiduae do-
miciuum ali-
bi?*

19) num ad rum pernicie.

*20] reparan-
dum?*

*21) in secun-
do nuptiis?*

*22) actiones
& interdicta?*

*23) differen-
tiae*

a) doce.

*b) donatione
propter nup-
tias.*

c) localitus.

dua? Propterea hoc negandum, quia interest defuncti
& agnatorum mariti, ne uiduam uiuere oporteat sordi-
dam uitam in egestate. Quod facile eueniet, facta ali-
enatione. XVIII. Num uiduae, relicto dotalitio, alibi ha-
bere liceat domicilium? Id propterea nuper uiduae principi-
pi negatum: ne reditus & pecunia extra territorium
consumuti obuenirent extraneis, cum ciuium & subdit-

cautionem? XIX. Num uidua ob dotalitium agnatis re-

neatur ad cautionem? Eo quidem hoc nego, usque in-

currat uidua in suspicionem maleae fidei & uitiae prodi-

galis. XX. Num onera reparandi in dotalitio uiduae? Idem,

quod de usufructuario hic dicendum. Praesertim si im-

pensae sint nimiae, ex casu ortae. XXI. Num uidua de-

stituenda dotalitio, si nuper sit alii? Illud quidem de uiellua-

litio dicendum: non uero de dotalitio, quae est dona-

tio remuneratoria, qua illa nequit destitui. XXII. Num,

intuitu dotalitii, uiduae iura, occupandi, retinendi, utendi in-

terdictu, uindicandi, condicendi? Prouida erit uxor, si in

his sibi prospiciat sigillatim pactis. Et si non prospe-

xerit, adfirmarem haec omnia, in multis licet doctorum

ac iudicium diuortiis. Nam uiduam, uiuo marito con-

dominam & composseforem esse, dictum est saepius.

XXIII. Num differat dotalitium a contrahibus nupcialibus a-

liis? Id omnino uerum. Nam differt a dote mulieris,

quod dotalitium sit uiri. A dote uiri, seu morgengabe,

quod haec debeatur indotatae, non dotalitium. A do-

natione propter nupcias, si haec in dotis tantummodo se-

curitatem. A sponsalitia largitate, quod haec debeatur

sponsae, dotalitium non nisi uxori. A localibus & munu-

sculis

sculis nuptialibus, quod non in crepundiis consistat, sed rebus, unde viduae olim uictus & cultus. A *uidu-*
alitio, uictalitio, uitalitio, dem leibgeding, quod haec omnia
 debeantur indotatae etiam neque nisi post mortem mari-
 ti. Contra fit in dotalitio uere sic dicto. A *censu qua-*
druplo uel duplo dotis, quod, mortua uxore ita amittat-
ur sors dotis, non simplici dotalitio. A cibaria dem f) muſtheil,
muſtheil, quod haec debeantur uxori, promaecondae &
communi curatori rerum familiarium, non ob causam
dotis. A gerada, quod haec absoluatur muliebribus cre-
pundiis, non dotalitium. A melioratione dotis, der ver- b) Verbeffe-
besserung, quod haec non aquet dotem.

*d) uictalitio,
wittum.*

e) censu dotali

f) muſtheil.

g) gerada.

*b) Verbeffe-
rung.*

DE

CENSV DOTALI, NOVO DOTALITHI SIGNIFICATV.

(f) Illud quidem patriae moribus, praesertim in Saxonia receptum esse, constat: *loco dotis, mulieri, uiro demortuo, reddendae, offerendas ei dotis quadruplicatas eius usuras, hac tamen lege, ut uidua demortua, pereat sors remaneatque penes mariti heredes. Vnde instituti huius origo, illud quidem inuenire non potui. Cum legis fere hic desit auctoritas.*

*Dotalitii con-
uerter in cen-
sum dotalium.*

§. 2. Docuit me magnus SALMASIUS libro I. de modo usuar. c. 4. p. 159. sq. in usu hoc fuisse Graecis: ut, si forte uxores non possent, matrimonio dissoluto, habere dotem, coactum esse maritum aut debitorem ex quadam legis necessitate, soluere sesquicentesimas usuras. Id est, singulis mensibus de centum numis unum & dimidium i. e. annuos octodecim. Haec usura, inquit, ut maxime tum solemnis & usitata, dotum non redditarum pensioni lege fuit praescripta, quas minorem maritis praestare non liceret, reiuentibus dotem mulierum: quas aut ipsi dimisissent aut quae

*Qui Graecis
in usu erat.*

E

sponte

ab *sponte fecissent diuortium.* Has usuras, addit, Graecos
σιτον adpellauisse, quod facerent ad mulieris alimenta
μυρθός. demenſum, cibaria, epimenia. Alio nomine *μυρθόν* siue
 dotis remunerationem dixisse. Alio etiam uniuersim
τόκον siue *usuram* de dote mulieris. Inde tali casu
 mulieri *duplex* actio, prima *δινη πρωτός* ad *reddendam dotem*
 uel, si in hac reddenda moras necteret, siue ipse siue
 mortuo eo, alii, altera *δινη στράτης* ad usuras praefandas,
 duodeviginti annuos numos pro centum, ut commo-
 de uiuere posset uidua uel uxor dimissa. Neque ita u-
 xor de *dotis* restitutione solicita fuit, quoniam adeo op-
 mas accepit usuras neque facile maritus has praefare
 maluit, quam reddere dotem. Ita utrinque bene con-
 sultum uxoribus. Idem docet *Samuel PETITVS in LL. At-*
ticis lib. VI. tit. 2. licet aliquantum turbate, quem ideo in
 viam multoties reducit modo memoratus polyhistor.

CENSUS ille do-
talis Saxonie
proprie,

Causa eius.

§. 3. Sed quid Graecorum instituta communia
 cum patriis. Illud uolo, quemadmodum apud Graecos
 maritus, renuens, dotem restituere, mulctatus ac ueluti
 poena hac est adfectus: ut solueret *usuras* quotannis ad-
 auctas ad *octodecim* pro numis centum singulis annis:
 ita in patria nostra, praesertim possessoribus praediorum
 nobilibus graue fuit & cum damno illustrium familia-
 rum coniunctum, reddere uiduae primo illatam *dotem*,
 deinde *anuidotem*, dotalitium. Ut tamen omnis aeuī iu-
 re fieri debuit factumque olim in patria. Nam, dote
 plerumque consumta in luxu ac largitione, heredes ma-
 ritorum ita oportuit contrahere aes alienum atque sic
 praedia onerare hypothecis & hoc demum onere suc-
 cumbere & cogi ad alienandum & uendendum. Igitur
 de consilio cogitatum, quo & uiduis satis fieret & con-
 suleretur mariti successoribus. Scilicet neque *dos* red-
 dita neque solutum *dotalitium* uiduae: sed utriusque *u-*
surae,

surae, altera parte auctae, hoc fine, ut uidua mortua, expiraret cum dotis, tum dotalitii fors. Itaque *dextantes* pro *quincuncibus* adprobatae: ut compensarent quodammodo damnum *dotis & dotalitii*, olim, mortua uidua, expirandi & extingueendi. Ampli sunt in his moribus describendis iureconsulti Saxonici SCHVRFIVS cent. 3. conf. 51. n. 3. Hartm. PISTORIS qu. iur. lib. 1. c. 4. Modeſt. pl. *autoritatee*. STORIS part. 1. conf. 20. Pet. HEIGIVS part. 1. qu. 27. Andr. RAVCH-BAR part. 1. qu. 47. COLERVS part. 1. decis. 60. n. 18. CARPZOVI-
VS part. 2. conf. 42. def. 2.

§. 4. Ut utero is dotis & dotalitii census testatis-
simus sit Saxonici iuris consultis, causa etiam illius non
adeo obscura: eius tamen origo non patet. Neque de
illo aliquid uel in LL. uetusissimis *Saxonis & Alemanni-*
cis; neque in *Francicis* neque etiam in recentioribus *Sue-*
wici & Saxonici speculi auctoribus reperitur. Licet enim
in *triga librorum* sedula & frequens *uitalitii*, *des leibge-*
dinges memoria fiat: de *censu* tamen hoc *dotali & dotalitio*
illi omnino tacent. Equidem *INTERPRES SAXO* ad lib. I *Nihil in spe-*
artic. 20. die dritte gab heißt man das *leibgeding*. Diese gabe *cultore SAKO:*
folle gleich seyn, daß weibes zugebrachter *mitgabe*. Darum
was an der *mitgab* gebracht, soll auch am *leibgeding* gebrechen.
Idem repetitur im *WEICHBILD* artic. 22. Sed hoc ad dota-
litii rationes pertinet, non ad eius quadruplum censum.
Quo igitur iuris & aequi tegumento sit factum; ut is cen-
sus & dosem & dotalium deuoraret & exhaustaret: illud *OCCASIO ad e-*
quidem est inuestigandum. Scilicet confuderunt inter-*ius iuris in-*
pretes *dotalium* cum *uitalitio*. Quod ubi factum, por-*dulgentiam.*
ro crediderunt, sufficere uiduae alimenta & subsidia ad
uitatum & cultum: neque indulgendum, ut, si his ute-
retur ad uitae dies, porro aliquid, *dotis* loco, require-
ret. Quia huius intuitu gauderet uitalitio. Hanc item
describit & componit legislator AVGVSTVS in part. 2. con-

Augusti con. §it. 42. cuius uerba audiemus. Sunt autem haec: *Unsere
situatio nouel-
la.*

Raethe, Facultaten und Schöpfenstüle halten es richtig und unzweifelhaftig zu syn. Wann einer Frauen ein leibgeding aufgerichtet und bestätigt worden, welches sie auch beliebet und angenommen, daß dagegen ihre mitgissi und einbringen verlö sche und abgebe. Nihil hic de dotalio, der widerlage: sed

*Num eius i-
doneae can-
sae?*
Dubit. Nam
conf. sa ea,
quae diuersa.

tantummodo uitalitii, des leibgedings mentio. Ultimum constituit non dotis intuitu; sed tantummodo hoc fine, ne uiduae olim desint ea, quae requiruntur ad uitam uiuendam, dignam mariti defuncti honoribus ac nobilitate. Quod si est, quaeſo! cur uitalitium deglubere debet dotem aut antidotem, quibuscum nihil habet commune? Et sibi tribuat sponsus, quare uitalitium constituit uxori diuini dote & dotalio. Ita hoc intuitu feli cior uxor sine dote, quam si hac sit instructa. Prima enim nihil habet, quod possit deglutire & deuorare uitalitium: sed hoc damni genus patitur altera. Sed addit legislator **AVGVSTVS**: Da aber derwegen gewisse pacta und vermachungen aufgericht, dieſeſe müssen zuvorderſt in acht genommen und darauf gesprochen werden. Sed de hoc non est dubium, cum pacta dent legem contractui. Interim forte consultum magis fuisset ita rem fuisse definitam: *Vti nihil VICALITIO commune cum DOTE & ANTIDOTE, sed ratio cuiusque fit singularis: igitur primo constituto, non ideo uidea excidat alteris.* Quod se uamen ita conuentum in dotalibus pactis: secundum ea uiuen dum ac iudicandum.